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Monoklonální protilátky jsou v posledních několika desetiletích významným

nástrojem nejenom pro terapii ale také pro diagnostiku infekčních, autoimunitních či

nádorových onemocnění. Monoklonální protilátky se vedle svého terapeutického účinku

staly i biologickými vektory pro látky s terapeutickým a diagnostickým významem.

Vedle bakteriálních nebo rostlinných toxinů jsou monoklonální protilátky schopny

doručit na místo jejich specifické vazby, tj. antigenu proti kterému byly připraveny, i

radionuklidy, které jsou významné z hlediska radiodiagnostiky a radioterapie. Tyto

emitory radioaktivního záření se mohou na molekulu vázat buď přímo například

v případě halogenace nebo nepřímo. Posledně zmíněný způsob je nejrozšířenější

z hlediska větší stability a většího počtu radionuklidů, které se tak mohou pomocí

protilátek transportovat. Sloučeninami, které umožňují vazbu radionuklidu na molekulu

monoklonální protilátky, jsou bifunkční chelatační činidla (BFC). Míra vazby, tj.

konjugace, BFC na molekulu protilátky závisí na vlastnostech samotného chelátoru a také

počtu a přístupnosti vazebných míst na molekule protilátky. Cílem předkládané práce

bylo vyvinout postup pro kvantifikaci míry konjugace zvolené monoklonální protilátky

cetuximab vybranými chelatačními činidly DTPA, DOTA a NOTA a také zjistit

optimální poměr látkových množství protilátka:chelátor pro nejlepší výtěžek konjugace.

Monoklonální protilátka cetuximab byla konjugována s jednotlivými chelatačními

činidly DTPA, DOTA a NOTA v následujících poměrech látkových množství 1:1, 1:5,

1:20, 1:50 a 1:100 (cetuximab:BFC). Konjugace probíhala v konjugačním pufru NaHCO3

o koncentraci 0,1 M po dobu 2,5 hodiny při teplotě 37 °C. Pomocí metody Bradford

Protein Assay byla stanovena koncentrace konjugované protilátky a metodou Arsenazo

III byl zjištěn počet molekul konjugovaného chelátoru na molekule protilátky cetuximab.

Výsledkem experimentální práce bylo úspěšné zavedení a ověření vhodnosti metody

Arsenazo III pro kvantifikaci imunokonjugace a zjištění vlivu množství přidaného

chelátoru na výslednou míru konjugace monoklonální protilátky cetuximab vybranými

BFC. Pro testované chelátory byl pro poměry látkových množství 1:1, 1:5, 1:20, 1:50 a

1:100 (cetuximab:chelátor) zjištěn následující počet molekul konjugovaného chelátoru na

molekule protilátky, pro DTPA 14,8, 18,7, 15,3, 25,1 a 31,3; pro DOTA 3,3, 2,9, 3,3, 5,0

a 7,7 a pro NOTA: 1,2, 1,5, 12,6, 34,8 a 58,8. Navíc byl zjištěn optimální poměr látkových

množství 1:5, 1:50 a 1:20 (cetuximab:BFC) pro chelátory DTPA, DOTA a NOTA

v tomto pořadí.

Závěrem lze konstatovat, že byla úspěšně aplikována metoda Arsenazo III pro

stanovení míry konjugace monoklonální protilátky. Metoda ve třech opakování pro

zvolené chelátory a poměry látkových množství cetuximab:BFC reprodukovatelně

kvantifikovala množství vázaného chelátoru.
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Monoclonal antibodies have become the important tool not only for the therapy, but

also for the diagnosis of the infectious, autoimmune or cancer diseases in the last few

decades. In addition to their own therapeutic effect, monoclonal antibodies are used as

vectors for biological substances with therapeutical and diagnostic importance. Besides

bacterial and plant toxins, monoclonal antibodies are also effective in their capability to

deliver radionuclides to the site of their specific binding, i.e. the antigen against which

they were prepared. The so called radioimmunoconjugates are then successfully used in

radiodiagnostic and radiotherapeutical field. Radionuclides can be bound to antibody

molecule either directly in the case of halogenation or indirectly. The latter method is the

most common one due to a greater stability and suitability for more radionuclides, which

can be transported by antibodies. Substances that allow the radionuclide biding to the

monoclonal antibody molecule are called bifunctional chelators (BFC). The degree of

BFC conjugation to an antibody molecule depends on the properties of the chelator as

well as the number and accessibility of binding sites on a monoclonal antibody structure.

The aim of the present experimental study was the development of an experimental

procedure for the quantification of the conjugation degree of the monoclonal antibody

cetuximab with the selected chelating agents DTPA, DOTA and NOTA. Furthermore, the

study also aimed at the determination of the optimal substance amount ratio for

antibody:chelator to achieve optimal conjugation yield.

Monoclonal antibody cetuximab was conjugated with the subsequent chelating agents

DTPA, DOTA and NOTA in the following ratios: 1:1, 1:5, 1:20, 1:50 and 1:100

(cetuximab:BFC). The conjugation proceeded in NaHCO3 conjugation buffer (0,1 M) for

2,5 hours at 37 °C. The determination of the conjugated monoclonal antibody

concentration was made with the Bradford Protein Assay method and the amount of the

conjugated chelator on cetuximab molecule was analysed with the Arsenazo III method.

The result of the experimental work comprised the successful application and

validation of Arsenazo III method for the quantification of immunoconjugation degree.

Furthermore, the found results determined the effect of the used chelator quantity on the

resulting degree of monoclonal antibody conjugation by selected BFCs. There were found

the numbers of conjugated BFC molecules per monoclonal antibody molecule for the

tested ratios 1:1, 1:5, 1:20, 1:50 and 1:100 (cetuximab:chelator) as follows 14,8, 18,7,

15,3, 25,1 and 31,3 for DTPA; 3,3, 2,9, 3,3, 5,0 and 7,7 for DOTA and 1,2, 1,5, 12,6, 34,8

and 58,8 for NOTA. Moreover, there were found the optimal substance amount ratios 1:5,

1:50 and 1:20 (cetuximab:BFC) for chelators DTPA, DOTA and NOTA respectively.

In conclusion, there was the successful application of the Arsenazo III method for the

determination of the monoclonal antibody conjugation degree with BFC. The method

made in triplicates for selected chelators and cetuximab:chelator ratios reproducibly

quantified the amount of conjugated chelator.
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1. Seznam zkratek

ADCC na protilátkách závislá cytotoxická reakce, angl. antibody dependent

cell-mediated cytotoxicity

ADC konjugát protilátka-léčivo, angl. Antibody Drug Conjugate

AKT protein kináza B, angl. protein kinase B

BFC bifunkční chelatační činidlo, angl. bifunctional chelator

CAT chloramin T

cDNA komplementární DNA, angl. complementary DNA

CDR oblast určující komplementaritu, angl. complementarity determining region

CT výpočetní tomografie, angl. computed tomography

DFO deferoxamin, angl. desferrioxamine

DNA deoxyribonukleová kyselina, angl. deoxyribonucleic acid

DOTA tetraazacyklododekantetraoctová kyselina, angl. tetraazacyclododecane

tetraacetic acid

DTPA diethylentriaminpentaoctová kyselina, angl. diethylene triamine pentaacetic

acid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina, angl. ethylenediaminetetraacetic acid

EGF epidermální růstový faktor, angl. epidermal growth factor

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor, angl. epidermal growth factor

receptor

ELISA angl. enzyme-linked immunosorbent assay

EMA Evropská léková agentura, angl. European Medicines Agency

Fab fragment vázající antigen, angl. fragment antigen binding

Fc krystalizující fragment, angl. fragment crystallizable

FcRn Brambellův receptor

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv, angl. Food and Drug Administration

FOLFIRI kyselina folinová, fluorouracil a irinotekan

HAHA lidské protilátky vytvořené proti lidským protilátkám, angl. human anti-

human antibodies

HAMA lidské protilátky vytvořené proti myším protilátkám, angl. human anti-

mouse antibodies

HEU vysoce obohacený uran, angl. highly enriched uranium
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, angl. high-performance liquid

chromatography

CHX-A"-DTPA cyclohexyldiethylentriaminpentaoctová kyselina, angl.

cyclohexyldiethylenetriaminepentaacetic acid

IGRT radioterapie řízená obrazem, angl. image-guided radiotherapy

IMRT intenzitou modulovaná radiační terapie, angl. intensity modulated radiation

therapy

Ig imunoglobulin, angl. immunoglobulin

KML konstanta termodynamické stability, angl. thermodynamic stability constant

LEU nízko obohacený uran, angl. low enriched uranium

LWR lehkovodní reaktor, angl. light water reactor


[…]


časově a na spotřební materiál a použité chemikálie náročná, opak je pravdou. Vlastní

aplikace při rutinním měření míry konjugace připravované monoklonální protilátky je

pak jenom již zaběhlou záležitostí, která nezabere příliš času a která pomůže k rychlému

ověření úspěšnosti konjugace před vlastním procesem radioaktivního značení.

Nejčastějším vhodným místem pro vazbu chelátorů na molekule monoklonální

protilátky jsou primární aminoskupiny. Tyto funkční skupiny se nacházejí v molekule

protilátky na aminokyselině lysin a také na N-konci protilátky. Nevýhodou této vazby

chelátor-lysin nebo chelátor-N-konec může být situace, kdy se aminokyselina lysin nebo

N-konec nachází na antigen-vázajícím místě monoklonální protilátky. Vazba chelátoru

tak může zhoršit afinitu protilátky k cílovému antigenu, což se projeví i na výsledku

zobrazování nebo terapeutického účinku. (Reilly 2010)
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Na základě výsledků měření byla vyhodnocena míra vazby vybraných chelátorů na

monoklonální protilátce cetuximab. Největší míra konjugace na molekule cetuximabu

byla nalezena pro chelátor DTPA, a naopak nejméně se na monoklonální protilátku

vázalo bifunkční chelatační činidlo NOTA z hlediska nejnižších konjugačních poměrů,

tj. 1:1 a 1:5.

Jako nejoptimálnější poměr pro konjugační reakci se jeví v případě DTPA poměr 1:5

(mAb:DTPA), jelikož vyšší poměry mAb:chelátor nejsou úplně vhodné z důvodu

rostoucího nebezpečí vazby chelátoru na antigen vázající místo (Fab) monoklonální

protilátky. Tímto by mohlo dojít ke zhoršení afinity mAb k cílové struktuře.

Pro chelátor DOTA se ukázal jako optimální poměr 1:50 (mAb:DOTA), protože pro

nižší poměry byly naměřeny velmi nízké hodnoty množství konjugovaného chelátoru.

Nicméně, z hlediska malého rozdílu v počtu konjugovaných chelátorů u poměrů 1:1, 1:5

a 1:20 v porovnání s poměrem 1:50 jsou pro běžnou praxi vhodné i nižší poměry, jelikož

se od sebe výrazně neliší. A nižší poměry látkových množství přidávaného chelátoru

DOTA mohou snížit také jeho spotřebu v reakci.

Pro chelátor NOTA byl vyhodnocen jako nejvíce použitelný poměr 1:20

(mAb:NOTA) z důvodu dostatečného množství vázaného chelátoru (12.6 molekul) a tím

i snížení rizika vazby chelátoru na molekulu lysin či antigen vázající N-konec protilátky.

U vyšších poměrů jako 1:50 a 1:100 (mAb:NOTA) byla zjištěna příliš vysoká míra

konjugace, která by tedy mohla zhoršit afinitu cetuximabu k cílové struktuře a navíc by

znamenala i vysokou spotřebu chelátoru v konjugační reakci.

Na závěr je nutno podotknout, že námi nalezené hodnoty počtu konjugovaných

molekul vybraných chelátorů na molekule protilátky neznamenají, že každá molekula

monoklonální protilátky obsahuje zjištěný počet chelátorů. Vyhodnocený počet

konjugovaných molekul chelátoru na monoklonální protilátce je pro tzv. pool směsi

molekul protilátky, které jsou i méně a více konjugované, než je zjištěný průměr, anebo

jsou zcela nekonjugované. Výsledná hodnota je tedy průměrem pro heterogenní směs

molekul protilátky, která byla součástí konjugační reakce. Při hodnocení výsledku

úspěšnosti konjugace je tedy nutno počítat s touto skutečností. (Reilly 2010) Z tohoto

důvodu se potom může metoda Arsenazo III zdát jako méně přesnou v porovnání

s technikou ELISA, která stratifikaci konjugovaných a nekonjugovaných protilátek

dokáže. (Hantash et al. 2009) Nicméně, se záměrem pro rychlé otestování úspěšnosti
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konjugace a z hlediska nenáročnosti na přístrojové vybavení a experimentální provedení

lze metodu Arsenazo III doporučit.
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8. Závěr

Stanovené cíle rigorózní práce byly splněny:

- Imunokonjugáty cetuximabu s jednotlivými chelátory DTPA, DOTA a NOTA

byly úspěšně připraveny v poměrech látkových množství 1:1, 1:5, 1:20, 1:50 a

1:100 (cetuximab:chelátor) ve třech opakování pro každý chelátor a zvolený

poměr látkových množství. Výjimkou bylo jedno neúspěšné opakování pro

imunokonjugát DOTA-cetuximab pro poměry 1:1, 1:5 a 1:20.

- Pomocí metody Bradford Protein Assay byla stanovena koncentrace konjugované

protilátky a naměřená data pomocí spektrofotometru byla následně analyzována

v programu MS Office Excel.

- Metodou Arsenazo III byla ve třech opakování stanovena koncentrace

konjugovaných chelátorů (DTPA, DOTA a NOTA) na molekule protilátky

cetuximab s vyhodnocením v programu MS Office Excel. Výsledky byly

následně přepočítány na hodnoty koncentrace konjugované protilátky zjištěné

v předchozím kroku.

- U chelátoru NOTA byla zjištěna nejvyšší míra konjugace na monoklonální

protilátku cetuximab pro poměr 1:100 ze všech ostatních chelátorů. Pro bifunkční

chelatační činidlo DTPA byl stanoven jako optimální poměr látkových množství

pro konjugační reakci poměr 1:5, naopak pro chelátor DOTA to byl poměr 1:50 a

pro chelátor NOTA poměr 1:20 (cetuximab:chelátor).

- Celkově se podařilo implementovat a reprodukovatelně ověřit metodu Arsenazo

III pro kvantifikaci úspěšnosti konjugace BFC s monoklonální protilátkou.
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