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Posudek oponenta rigorózní práce

Téma řešené v předložené rigorózní práci je vědecky přínosné. Cíl práce se podařilo zcelo splnit. Práce

obsahuje minimum překlepů a gramatických chyb.

Rozsah a zpracování teoretické části ukazuje na dobrou orientaci autorky ve zkoumané problematice.

Přesto bych měl k obsahu této části několik připomínek. Podkapitola 3.3.1 mi přijde vzhledem k zaměření

této práce nadbytečná; podkapitoly 3.3.4 a 3.3.5 pojednávající o růstových faktorech, jejich receptorech a

monoklonálních protilátkách bych uvedl jako kapitoly vyšší úrovně, jelikož se v nich přímo nepíše o využití

těchto látek v radioimunoterapii; výčet radionuklidů z kapitoly 3.4 mohl být uveden už v kapitola 3.2

"Radionuklidy a chelatační činidla". Dále pak některé části textu působí jako doslovný překlad

z anglického originálu. Byť je text citován, chtělo by ho to správně "počeštit". Obzvláště patrný je tento

problém v překladech odborné angličtiny: "Ačkoliv, konstanty termodynamické stability…" "Ovšem,

hodnocení kinetické inertnosti…".

V experimentální části chybí informace o metodě/přístroji, který umožnil konjugaci monoklonální protilátky

s chelatačním činidlem při 37°C. V kapitola 5.4.3 se mluví o konjugaci s chelátorem DTPA, ale úplný

chemický název, molekulová hmotnost i Obr. 6 uvádějí modernější derivát CHX-A''-DTPA. S čím se tedy

doopravdy pracovalo? V kapitole 5.4.4 je pak uvedena koncentrace protilátky použitá pro konjugaci jako

200ug. To je ale informace pouze o hmotnosti protilátky, ne o koncentraci.

Ve výsledkové části mě zaráží nízká hodnota spolehlivosti kalibračních křivek chelatačních činidel. Hlavně

R=0,7776 pro DOTA je extrémně nízká hodnota.

V diskuzi si autorka klade správné otázky stran vlivu derivatizace monoklonálních protilátek na jejich

afinitu k antigenu. Chybí mi však porovnání dosažených výsledků s literaturou.

Připomínky k formální stránce práce: citace se píší na konci věty před tečkou, nikoliv za ní; některé

zkratky nejsou v textu zavedeny při prvním výskytu, případně se později v textu objevují v plném znění

nebo jsou naopak zavedeny opakovaně; Ras/Raf na Obr. 3 (str. 41) nejsou krysí sarkom/fibrosarkom, ale

jejich název je od nich odvozen (chyba opsaná z citovaného článku); na Tab. 1 chybí v textu odkaz;

v popisu Tab. 1 a Obr. 2 (str. 18-19) se střídají velikosti fontu; název metody/činidla Arsenazo III se občas

objevuje jako Arzenaso III, správně je první varianta; octan sodný se v seznamu chemikálií vyskytuje 2x

Dotazy:

1) Proč nebyl použit BCA Protein Assay kit, který umožňuje stanovení konc. v rozsahu 20-2000ug/ml?

2) Může samotná struktura mAb interagovat se stanovením počtu navázaných chelátorů? Pokud ano, jak

byl tento problém během experimentální práce vyřešen?

3) Jak si vysvětlujete rozdíly v počtu navázaných chelátorů na mAb, když se všechny tři vázaly pomocí

stejné funkční skupiny na stejná místa v molekule mAb?

4) Na základě jakého kritéria byl označen konjugační poměr jako optimální? Pro DOTA je výsledný poměr

chelátor:mAb 5, pro DTPA cca 19. To je poměrně velký rozdíl.

Práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě
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